Протокол №9

совещания при заместителе директора по ВР

"Организация и содержание внеурочной деятельности на уровне основного общего
образования".

от 23 мая  2022 года

Присутствовали- 42

Повестка дня:

1. Требования обновленных ФГОС начального и основного общего образования
к организации и содержанию внеурочной деятельности;

2. Алгоритм разработки примерных рабочих программ внеурочной
деятельности.

       По первому вопросу выступила заместитель директора по ВР Маллаалиева
Л.У., которая довела до сведения классных руководителей, какие основные
требования предъявляют сегодня к внеурочной деятельности обновленные ФГОС.
Она акцентировала внимание на недопустимости превращения внеурочной
деятельности в продолжение урока и увеличения тем самым аудиторной нагрузки
на ребенка. Внеурочная деятельность должна быть направлена в первую очередь на
личностное, социальное развитие школьника. Она должна быть интересна ребенку.
В ней должны превалировать интерактивные формы занятий, дающие ему
возможность самореализоваться и получить важные для его развития социальные
навыки – ладить с людьми, работать в команде, заботиться о других людях и
окружающем мире, организовывать свою собственную деятельность,
самостоятельно думать и анализировать, быть уверенным в себе и доверять другим
(доклад прилагается).

Постановили:
1. Информацию принять к сведению
2. Рассмотреть и изучить виды и формы организации внеурочной деятельности

По второму вопросу выступила заместитель директора по МР Мусаева Л.Л.,
которая представила разработанные ИРО примерные программы курсов
внеурочной деятельности. Среди них программы профориентационной,
экологической направленности, программы, направленные на развитие
организаторских навыков и самостоятельности школьников. Такого рода
программы станут методическим подспорьем для педагогов, организующих
внеурочную деятельность в своих школах, а также своеобразным ориентиром в
разработке ими собственных программ.
   Далее она напомнила, что для обеспечения единства образовательного
пространства Российской Федерации, снижения нагрузки на педагогических
работников специалистами Института стратегии развития образования